
COMUNE DI SARROCH
Città Metropolitana di Cagliari

a

A-AEE - AREA TECNICA – URBANISTICA, EDILIZIA PRIVATA E AMBIENTE

DETERMINAZIONE

Num.: 172 Data: 07/02/2021

OGGETTO ; Determina di integrazione affidamento e impegno di spesa relativi al
servizio di pulizia per sanificazione per applicazione delle misure di
contrasto e contenimento della diffusione del virus COVID-19, nei
locali delle scuole primaria e dell'infanzia di Sarroch - CIG
ZEF3074718.

a a a

******************
Visti:
- il D. Lgs. n. 267/2000, come modificato e integrato dal D. Lgs. n. 126/2014;
- il D. Lgs. n.118/2011;
- il D. Lgs. n. 165/2001;
- il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
- lo statuto comunale;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale di contabilità;
- il regolamento comunale sui controlli interni;

Visto il decreto del Sindaco n. 6 del 11.09.2020 di conferimento dell’incarico di Responsabile dell’Area
Tecnica Urbanistica, Edilizia privata e Ambiente;
Visto il decreto del Ministero dell’Interno del 13.01.2021, con il quale il termine per la deliberazione del
bilancio di previsione 2021/2023 da parte degli enti locali è differito ulteriormente dal 31.01.2021 al
31.03.2021 ed ai sensi dell'art. 163, comma 3, del Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali,
approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, è autorizzato per gli enti locali l'esercizio
provvisorio del bilancio;
Visto il punto 8.4 del principio contabile della contabilità finanziaria (All.4/2 al D. Lgs. n. 118/2011), che
disciplina l’esercizio provvisorio;
Richiamata la delibera di Consiglio Comunale n. 35 del 28.09.2020 con la quale è stato approvato il
bilancio di previsione finanziario triennio 2020-2022;
Vista la delibera di Giunta Comunale n. 3 del 22.01.2021 avente ad oggetto “Approvazione budget
finanziari e relativa attribuzione per la gestione in esercizio provvisorio e modifica della mappa delle
attività”;
Richiamata la determina del Responsabile dell’Area Tecnica - Urbanistica, Edilizia Privata e Ambiente n.
129 del 02.02.2021, di affidamento del servizio di sanificazione per applicazione delle misure di contrasto e
contenimento della diffusione del virus COVID-19, nei locali della scuola primaria di via Fermi, mediante
affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett.a), D. Lgs. n. 50/2016, alla società Nuova Prima Srl, con



sede legale S.S. 131 km 76,900 – 09094 Marrubiu (OR), per un importo pari ad € 675,76 IVA inclusa;
Rilevato che in data 02.02.2021 con prot. n. 1294, il Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo Statale
di Sarroch ha reso nota la sospensione fino al 05.02.2021, a mero titolo precauzionale in relazione alla
situazione pandemica in corso, delle attività didattiche in presenza degli alunni frequentanti una sezione
della scuola dell’infanzia di Via Verdi;
Vista la nota prot. 1329 del 02.02.2021, del Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo Statale di
Sarroch, con la quale si richiede di procedere con un intervento di sanificazione della sezione interessata e
degli annessi locali di disimpegno e servizi, per contenimento diffusione contagio da SARS-CoV-2;
Ritenuto di dover procedere urgentemente con un intervento di sanificazione da COVID-19
contestualmente all’intervento già in programma per i locali della scuola primaria, estendendo l’incarico alla
società Nuova Prima Srl di cui alla determina n. 129 del 02.02.2021;
Rilevato che è stato poi deciso di estendere l’intervento anche ad altre aule, in via precauzionale, per un
totale di circa 900 mq;
Considerato che:

- nel preventivo presentato dalla società con prot. n. 120089 del 01.02.2021 viene indicato, per il
servizio di sanificazione, un importo pari a 0,29 €/mq;

- per l’esecuzione dell’intervento su 900 mq sono richiesti 261,00 € più IVA di legge al 22%;
Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al cap. 10510050 del Bilancio comunale 2021,
denominato “acquisizione servizi di disinfestazione e sanificazione stabili comunali”;
Ritenuto opportuno quindi procedere con l’integrazione di € 318,42 sull’impegno n. 155 relativo al servizio
di sanificazione da COVID-19 dei alcuni locali scolastici di Sarroch;
Richiamato, l’art. 163. comma 2, del T.U.EE.LL., che fissa le disposizioni relative all’esercizio provvisorio e
alla gestione provvisoria, e in particolare stabilisce che: “Nel corso della gestione provvisoria l'ente può
assumere solo obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi, quelle tassativamente
regolate dalla legge e quelle necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi
all'ente. Nel corso della gestione provvisoria l'ente può disporre pagamenti solo per l'assolvimento delle
obbligazioni già assunte, delle obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi e di obblighi
speciali tassativamente regolati dalla legge, per le spese di personale, di residui passivi, di rate di mutuo, di
canoni, imposte e tasse, ed in particolare, per le sole operazioni necessarie ad evitare che siano arrecati
danni patrimoniali certi e gravi all'ente”;
Considerato, altresì, che nel corso dell'esercizio provvisorio, in base a quanto disciplinato nell’allegato 4/2
al D. Lgs. n. 118/2011 integrato e modificato dal D. Lgs. n. 126/2014, relativo al principio contabile
applicato della contabilità finanziaria, non è consentito il ricorso all’indebitamento ed è possibile impegnare
mensilmente, per ciascun programma, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi
precedenti, spese correnti non superiori ad un dodicesimo delle somme previste nel secondo esercizio
dell’ultimo bilancio di previsione deliberato, ridotte delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e
dell’importo accantonato al fondo pluriennale (la voce “di cui fondo pluriennale vincolato)”, con esclusione
delle spese: 1. tassativamente regolate dalla legge; 2. non suscettibili di pagamento frazionato in
dodicesimi; 3. A carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e
quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti;
Dato atto che la spesa di cui al presente provvedimento non è suscettibile di frazionamento in dodicesimi
in quanto trattasi di contratto per intervento straordinario di sanificazione urgente;
Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con
imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile;

DETERMINA
Per tutto quanto esposto in premessa, che costituisce parte integrante e sostanziale della presente
determinazione:
 di integrare l’affidamento del servizio di pulizia per sanificazione per applicazione delle misure di

contrasto e contenimento della diffusione del virus COVID-19, nei locali della Scuola Primariadel
plesso scolastico di via Fermi alla società Nuova Prima SRL - Disinfestazioni Sardegna, con sede



legale: S.S. 131 km. 76,900 - Marrubio (OR), P.IVA/C.F. 02405860921, includendo la sanificazione di
parte della scuola dell’infanzia di via Verdi a Sarroch;

 di integrare con € 318,42 l’impegno 155 sul capitolo 10510050 relativo a “acquisizione servizi di
disinfestazione e sanificazione stabili comunali”;

 di dare atto che ai sensi dell’art 183 del D. Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al
D. Lgs. n. 118/2011, le somme anzidette sono corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente
perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili;

 di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, che il
seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di
finanza pubblica:

Data emissione fattura Scadenza pagamento Importo

31.12.2021 € 994,18

 di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis,
comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

 di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n.
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre
all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico
finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

 di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.
Lgs.n.33/2013;

 di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 che il Responsabile del Procedimento è Ing.
Marco De Martini;

 di attestare la compatibilità monetaria alla data odierna;
 di dare atto che la scadenza dell’obbligazione è fissata al 31.12.2021;
 di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;
 di dare atto che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo

pretorio online, sul profilo internet del Comune, nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi
degli artt. 23 e 37 del D. Lgs. n. 33/2013 e 29 del D. Lgs. n. 50/2016 per la durata di 15 giorni.

L'ISTRUTTORE
PEDONE CLAUDIA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
De Martini Marco

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



premettendo che sulla proposta della presente Deliberazione sono stati espressi i seguenti pareri
preventivi:

PARERE TECNICO

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere Favorevole.

Data: 06/02/2021

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Responsabile A-AEE - AREA TECNICA – URBANISTICA, EDILIZIA PRIVATA E

AMBIENTE
De Martini Marco

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

a

VISTO CONTABILE
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del Decreto Legislativo num.267 del 18.08.2000, così come modificato
dall'art. 3 del D.L. num. 174 del 10.10.2012, si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarita'
contabile.

Sarroch, 07/02/2021

Il Responsabile del Servizio Finanziario
"A-FIT Area Finanziaria e Tributi

SERRA ANTONELLA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'articolo 21 D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



VISTO CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura
finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo
stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili:

Data: 07/02/2021

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SERRA ANTONELLA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

Con l’apposizione del visto di regolarità contabile di cui copra il presente provvedimento è esecutivo.

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi

dal 08/02/2021 al 23/02/2021

Data, 08/02/2021
L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

VACCA MANUELA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)


